
QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201116  CADERNO 10

05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE UMA 
ESCOLA NO DISTRITO DE PORTO GRANDE, que se realizará no dia 
17/06/11 às 10h00min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 
01 – Centro. Informamos que a visita técnica será no dia 16/06/11 
às 09h30min no local da obra. O edital encontra-se à disposição a 
partir de 02/06/11. Elene Gaia Braga, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0006/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE UMA 
PRAÇA DE CONTEMPLAÇÃO E LAZER NO BAIRRO DA MATINHA, 
que se realizará no dia 20/06/11 às 10h00min na sala da CPL, 
sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que a 
visita técnica será no dia 17/06/11 às 09h30min no local da 
obra. O edital encontra-se à disposição a partir de 02/06/11. 
Elene Gaia Braga, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0007/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços para a PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM DA TRAVESSA SÃO JOÃO (ENTRE AV CORONEL E AV 
PERIMETRAL), que se realizará no dia 21/06/11 às 10h00min na 
sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. O edital 
encontra-se à disposição a partir de 02/06/11.

 Elene Gaia Braga
Presidente da CPL – Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2011
Objeto: Contratação de serviços de locação de lancha para 
atender as necessidades administrativas e as atividades de 
supervisão escolar da SEMED. Abertura: 15 de junho de 2011 às 
9h. O edital pode ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS
FUNDADA EM 3 DE MAIO DE 1900

EDITAL
A Academia Paraense de Letras, por este Edital, faz saber que 
se encontram abertas as inscrições para o preenchimento das 
Cadeiras nº 30 e nº 14 deste Silogeu, patronímicas de Manoel 
Barata e Enéas Martins, que teve como últimos ocupantes os 
saudosos Acadêmicos ÁPIO PAES CAMPOS COSTA e HÉLIO MOTA 
GUEIROS. O período de habilitação é de quarenta e cinco dias 
(45), a partir desta publicação.
Por oportuno, a APL faz lembrar que o Art. 3º, § 2º, de seus 
Estatutos, determina que “Só poderão ser membros efetivos e 
perpétuos os cidadãos, sem distinção  de sexo, há seis (6) anos 
no mínimo domiciliados no Estado do Pará, e que apresentarem 
trabalhos publicados e de reconhecido mérito, em qualquer 
dos gêneros da Literatura, ou obras inéditas se premiadas pela 
própria Academia, ou por entidades culturais de reconhecida 
idoneidade, assim como os de notório saber e projeção na 
comunidade paraense. O conceito de notório saber deverá ser 
objeto de definição de uma Comissão designada pelo Plenário 
nos casos específicos”.
As inscrições serão efetivadas na Secretaria da Academia 
Paraense de Letras, mediante Requerimento dirigido ao senhor 
Presidente da Entidade, acompanhado de três vias de Curriculum 
Vitae comprovado, e três volumes de obra do postulante.

Belém, 30 de maio de 2011.

EDY-LAMAR DE OLIVEIRA-1ª Secretária
C S FERREIRA IND. DE ALIMENTOS LTDA, 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239329
C S FERREIRA IND. DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
07.168.480/0001-43, Rua dos Timbiras, 1616, Belém-Pa. Torna 
público que recebeu da SEMMA a L. A. O nº 316/2011 com 
validade 23/05/2012. Ativ: Fabricação de Xaropes, Refrescos.

C S FERREIRA IND. DE ALIMENTOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239333

C S FERREIRA IND. DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
07.168.480/0001-43, Rua dos Timbiras, 1616, Belém-Pa. Torna 
público que recebeu da SEMMA a L. A. O nº 316/2011 com 
validade 23/05/2012. Ativ: Fabricação de Xaropes, Refrescos.

R.C.FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA LTDA – TOP LINE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239292

R.C.FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA LTDA – TOP LINE, 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, a Licença de Operação para envase de 
“Água Adicionada de Sais” no Município de Aurora do Pará. Não 
foi determinado estudo de impacto ambiental.

MAX DOMINI SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239211

MAX DOMINI SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA CNPJ 
04.831.574/0002-43 publica que REQUEREU junto a SEMA 
Licença Ambiental de Operação p/ o Cemitério Parque localizado 
em Ananindeua/Pa. Protocolo Nº 2010/8293.

CARVOARIA PACAJUS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239242

CARVOARIA PACAJUS LTDA, CNPJ 12.797.958/0001-34, 
torna público que requereu à SEMASA-Breu Branco/PA LICENÇA 
DE OPERAÇÃO para PRODUÇÃO DE CARVÃO VEGETAL em BREU 
BRANCO/PA.

SERABI MINERAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239120

A SERABI MINERAÇÃO LTDA, CNPJ 04.207.303/0001-30, 
localizada na Rodovia Transgarimpeira Km 22 – Vila do Jardim 
do Ouro – município de Itaituba/PA,  torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA – a OUTORGA 
Nº 590/2011, com validade até 07/04/2014, para captação 
de água subterrânea, em um poço artesiano (Amazonas) de 
coordenadas 06º18’59,9”S e 55º47’14,3”W, com 10 m. de 
profundidade e vazão concedida de 31,57 m3/dia.  A finalidade 
é o abastecimento humano.  Belém/PA, 30 de maio de 2011.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239463

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº013/2011, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto: aquisição de material para 
Reforma do Prédio e Reparação do Telhado da Delegacia de 
Altamira  CRM. Credor: RDN MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Valor 
total:R$1.229,35. Autorização em 02/05/2011 e Ratificado em 
23/05/2011, por Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro – 
Presidente do CRM/PA.
Dispensa de Licitação Nº014/2011, Base Legal-Art.24,Inciso 
I, da Lei N°8.666/93, Objeto: serviço de Reforma do 
Prédio e de Reparação do Telhado da Delegacia de Altamira  
CRM. Credor:JOÃO EVANGELISTA COSTA DUARTE.Valor 
total:R$1.400,00. Autorização em 19/05/2011 e Ratificado em 
23/05/2011, por Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro – 
Presidente do CRM/PA.
Dispensa de Licitação Nº015/2011, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto: aquisição de material para pintura 
do prédio da Delegacia de Altamira  CRM. Credor: CASA COUVRE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Valor total:R$1.200,02. Autorização 
em 18/05/2011 e Ratificado em 23/05/2011, por Drª Maria de 
Fatima Guimarães Couceiro – Presidente do CRM/PA.
Dispensa de Licitação Nº016/2011, Base Legal-Art.24,Inciso 
I, da Lei N°8.666/93, Objeto: serviço de pintura da Delegacia 
de Altamira.CRM. Credor:RAIMUNDO NONATO RAMOS.Valor 
total:R$1.200,00. Autorização em 18/05/2011 e Ratificado em 
23/05/2011, por Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro – 
Presidente do CRM/PA.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239137

EDITAL Nº 01 DE 31 DE MAIO DE 2011.
CONVOCAÇÃO

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, mediante as condições estipuladas no Edital do 
Concurso Público Simplificado 01/2010, cujos resultados finais 
foram homologados no Edital nº. 08, de 02 de agosto de 2010, 
com publicação no DOE, TORNA PÚBLICO E CONVOCA para 
entrar em exercício os seguintes candidatos aprovados:
CARGOS :
01-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: Edimar Soares de Lima.
01-FISCAL-CONTADOR: Marcus Vinícius Pinheiro de Souza.
01-SECRETARIO EXECUTIVO: Lílian de Jesus Lima Macedo

Contadora Regina Célia Nascimento Vilanova
Presidente do CRC/PA

PAGRISA – PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237956

PAGRISA – PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S/A-CNPJ: 
05.459.177/0001-74 – Assembléia Geral Ordinária – Convocação: 
São convidados os senhores acionistas a se reunir, no dia 30 
de Junho de 2011, às 8:00 horas, em sua sede social, sito a 
Rodovia BR 010, Km. 1565, Município de Ulianópolis-PA, a fim 
de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a) Leitura, discussão 
e votação do Relatório da diretoria, Balanço Patrimonial e 

as demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício 
findo em 31/12/2010; b) Outros assuntos de interesse social. 
Comunicamos que encontra-se à disposição dos acionistas na 
sede social, os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 
6.404/76. Ulianópolis(PA), 25 de Maio de 2011. (Ass.)

 Murilo Villela Zancaner
Presidente do Conselho de Administração

P F DA SILVA COMERCIAL ME., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239556

P F DA SILVA COMERCIAL ME., CNPJ nº 00.454.00/0001-
61, torna público que requereu à SEMA, Outorga de Recursos 
Hídricos, localizada no Município de Castanhal, Estado do Pará.

CONSTRAMAZON CONSTRUCOES LTDA., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239557

CONSTRAMAZON CONSTRUCOES LTDA., CNPJ nº 
02.722.901/0001-12, torna público que recebeu da SEMA, 
Outorga de Recursos Hídricos nº 41/2011 para perfuração do 
poço tubular, localizada no Município de Capanema.

J.W. SILVEIRA & CIA LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239558

J.W. SILVEIRA & CIA LTDA-ME, CNPJ nº 04.741.676/0001-
97, torna público que recebeu da SEMA, Outorga de Recursos 
Hídricos Nº593, localizada no Município de Capanema, Estado 
do Pará.

WROCHA ENGENHARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239526

WRocha Engenharia Ltda, CNPJ: 33.255.712/0002-91, 
torna público que requereu à SEMA (Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente) mediante protocolo n° 14531/2011 – data 
30/05/2011, a Outorga Prévia –Captação de Água Subterrânea.
WRocha Engenharia Ltda, CNPJ: 33.255.712/0002-91, 
torna público que requereu à SEMA (Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente) mediante protocolo n° 13823/2011 – data 
24/05/2011, a Licença Prévia – L.P ao Loteamento Urbano “Viva 
Itaituba II”.

B. P. DE ARAÚJO & CIA LTDA, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239527

B. P. de Araújo & Cia Ltda, CNPJ: 03.582.708/002-77, 
torna público que requereu à SEMA (Secretaria de Estado do 
Meio Ambietne) mediante protocolo n° 14508/2011 – data 
30/05/2011, a Dispensa de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos – Captação de Água Subterrânea.

SEBASTIÃO GONÇALVES ECARD 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239497

SEBASTIÃO GONÇALVES ECARD – CPF 036.124.657-91, 
torna público que recebeu da SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE – SEMA/PA a Licença de Atividade Rural – LAR N. 
1679/2011 para Bovinocultura na Fazenda ABARAM, município 
de Itupiranga - PA, em 21/12/2010.

SIDENORTE SIDERURGIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239473

SIDENORTE SIDERURGIA LTDA, CNPJ n. 04.900.564/0001-
31, INSC. EST. n. 15.237.558-9, torna público que requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, o pedido 
de renovação da Licença de Operação - L.O. sob múmero de 
protocolo 011/11393, na cidade de Marabá - PA. 

MR2 Empreendimentos Imobiliários S.A. 
CNPJ: 10.826.737/0001-11

Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
do Pará - SEMA/PA o pedido de autorização de inventário de fauna, 
processo nº 2011/9473, para a implantação de condomínio residencial 
Alphaville Belém 3.

SUPER POSTO PALMEIRA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238939

SUPER POSTO PALMEIRA LTDA, C.N.P.J. n. 83.838.839/0001-
20, com sede na Av. Presidente Vargas, 2205, Castanhal – PA, 
torna publico que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA/PA, Outorga de Uso de Recursos Hídricos para 
captação subterrânea.


